
SEGUNDO PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE ACLARACIONES/CONSULTAS  

SDO N° 002-2024-UE003-OTASS  

“SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE UN PROGRAMA DE REDUCCIÓN DE AGUA NO FACTURADA PARA LA LOCALIDAD DE 

MOLLENDO EN LA EPS SEDAPAR S.A.” 
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CONSULTA N° 01 RESPUESTA N°01 

Sobre los requisitos de la firma: 
"La Empresa debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/. 12’000,000.00 (Doce millones con 
00/100 soles), durante los ocho (08) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda." 
Consulta: Dado que el servicio cuenta con una parte de 
consultoría especializada y otra de ejecución de obra o 
servicios sería necesaria la especificación de poder 
considerar como experiencia de consorcio la suma de los 
montos facturados en consultoría y los montos facturados 
en ejecución de obra, asimismo la naturaleza de las obras 
que deban ser consideradas, si sólo obras de saneamiento 
o también obras hidráulicas y de edificación.  

Respecto a lo mencionado en el acápite 11.1. de las 
Especificaciones Técnicas de la Sección VII. Lista de 
Cantidades, se aclara que el monto facturado acumulado 
equivalente a S/. 12’000.000.00 puede considerar como 
experiencia de consorcio la suma de los montos facturados en 
consultoría y los montos facturados en ejecución de obra. 
Asimismo, deberá tomar en cuenta, los requisitos de 
cumplimiento de una APCA. Pag 57 de la Solicitud de Ofertas 
(SDO).   
 
Respecto a lo mencionado en el acápite 11.1. de las 
Especificaciones Técnicas de la Sección VII. Lista de 
Cantidades, se aclara que la naturaleza de obras a ser 
consideradas deberá ser de obras de saneamiento. 
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CONSULTA N° 02 RESPUESTA N°02 

 "Dos (02) años como mínimo, en ejecución y/o 
implementación de cámaras de macromedidor, 
cámaras de inspección en obras de saneamiento, 
montaje de medidores de flujo o similares en tuberías 
depresión, estructuras hidráulicas, en 
implementación de reservorios, cámaras rompe 
presión, cuarto de bombas, cámara cisterna, pozos 
de agua y/o sumidero, y cámara de paso."  
Consulta: Dado que éste es un servicio de proveedor 
especializado y teniendo en cuenta que también se tienen 
partidas de reparación de fugas y otras propias de obras de 
construcción de sistemas de agua potable, los dos años 
exigidos restringen a la elección de un proveedor específico 
de macromedidores, medidores de flujo, etc; dejando de 
lado las otras partidas de obra de mayor magnitud 
presupuestaria. 

Respecto a lo mencionado en el acápite 11.1. de las 
Especificaciones Técnicas de la Sección VII. Lista de 
Cantidades, se acoge lo solicitado. Ver Enmienda N° 07. 
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CONSULTA N°03 RESPUESTA N°03 

 "De preferencia, el Proveedor deberá contar con 
experiencia en la formulación y puesta en marchade 
programas de agua no contabilizada para empresas 
de servicios de saneamiento con una cantidad de 
usuarios similar o mayor al de la EPS SEDAPAR S.A."  
Consulta: Dado que el servicio contaría con dos fases en 
su desarrollo, una parte de consultoría muy importante 
y otra de ejecución de partidas de obra, es complicado 
tener esta experiencia como tal. Se tiene por lo general, 
empresas consultoras que han trabajado en la 
elaboración, evaluación, revisión y auditorías de 
programas de agua no contabilizada y por otro lado 
empresas constructoras con experiencia en desarrollo 
de trabajos de construcción de sistemas de 
saneamiento. Gracias por la atención al presente, 
consideramos la aclaración mayor de estos requerimientos, 
dado que por la naturaleza del servicio no se logra cerrar los 

Respecto a lo mencionado en el acápite 11.1. de las 
Especificaciones Técnicas de la Sección VII. Lista de 
Cantidades, se aclara que este requisito no es obligatorio, sin 
embargo, de contar con el mismo, se le sumará puntaje en el 
momento de la evaluación de la Oferta. 



consorcios correspondientes con la parte de ejecución de la 
construcción civil. 

 


